RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Referéncia Tomada de Pregos n° 06/2018 — Processo n° 58/2018

| — Relatorio

A Prefeitura Municipal de Parapud publicou edital para a realizagdo de licitagao na
modalidade Tomada de Precos n° 06/2018, cujo objeto & a “Contratagdo de empresa para
fornecimento de materiais e mao de obra para execugdo de servigos de guias, sarjetas e
pavimentacdo asfaltica do tipo CBUQ, na Rua Agostinho Toffoli, trechos da Rua Erminio
Vieira do Nascimento e trechos da Rua 03, no Jardim Santo Anténio e Sédo Francisco, no
municipio de Parapud, conforme Projeto Arquiteténico, Memorial Descritivo, Planilha
Orcamentaria e Cronograma Fisico-Desembolso, formuladas pelo Departamento de
Engenharia do Municipio de Parapua, por menor preco de empreitada global, de acordo com
o Convénio n° 1259/2018 e Processo n°491816/2018, firmado entre a Secretaria de
Planejamento e Gestdo — Subsecretaria de Articulagdo com Municipios e © municipio de
Parapua”.

Publicado o edital, a empresa BJL CONSTRUTORA apresentou o seguinte pedido de

esclarecimento:

Pergunta n° 1
8.3.2 - Apresentagéo de, no minimo, 1 (um) Atestado de Capacidade Técnica fornecido por

pessoa juridica de direito publico ou privado, declarando que a empresa licitante ou gue

seu responsavel técnico ja prestou ou esteja prestando servicos, compativeis em

caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto deste instrumento. O atestado devera ser
acompanhado da Anotagéo de Responsabilidade Técnica (ART), devidamente registrada no
CREA/CAU, do profissional que foi responsavel técnico pelos servigos.

83.3 - Com a finalidade de tornar objetivo o julgamento da documentagéo de qualificagao

técnica, considera-se compativel o (s) atestado (s) que expressamente certifique (m)

que a licitante ja prestou servicos referente ao objeto licitado.

O item 8.3.2. da a entender que tanto & valido o acervo da licitante (empresa) quanto do
profissional da empresa. Ja o item 8.3.3. que segue, torna o anterior contraditorio, nao
tornando clara a necessidade da documentagao.

Posto isso, pedimos, por gentileza, respaldo quanto a esta duvida sobre o ACERVO
TECNICO-OPERACIONAL. = /(-/
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O Presidente da Comissa@o Permanente de Licitacdes responde ao pedido de esclarecimento

conforme fundamento que se segue.

Il = Fundamentacao

Resposta Pergunta n° 1

Sera necessaria a apresentacdo do atestado de capacidade técnica, seja em nome da
licitante ou do responsavel técnico da mesma, sendo que se o atestado for somente em
nome do responsavel técnico, a empresa devera comprovar o vinculo empregaticio deste,
conforme “SUMULA N° 25 - Em procedimento licitatério, a comprovagéo de vinculo profissional pode se dar

mediante contrato social, registro na carteira profissional, ficha de empregado ou contrato de trabalho, sendo
possivel a contratagdo de profissional auténomo que preencha os requisitos e se responsabilize tecnicamente

pela execugdo dos servigos.”

ILBERTO HOSHINO
Presidente CPL
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